
Standardy publikace
a katalogizace otevřených dat

Autoři:
Dušan Chlapek a David Hemala

V prezentaci jsou použity výstupy z projektů, 
na kterých se podíleli: 
Tomáš Bruckner, Drahomír Chocholatý, Jakub Klímek, 
Michal Kubáň, Jan Kučera, Jakub Míšek, Martin Nečaský, 
Tomáš Pecha, Michal Šebesta, Martin Tajtl



Cíle prezentace

1.Oblasti standardizace
2.Nejnovější aktivity v oblasti standardizace
3.Standardy publikace a katalogizace otevřených 

dat v ČR

Standardy publikace a katalogizace otevřených dat2 20.9.2016



Oblasti standardizace otevřených dat

• Procesy, odpovědnosti, pravidla
• Legislativa – v přípravě, zák. č. 106/1999 Sb., nařízení vlády (v 

přípravě)
• Standardy publikace a katalogizace otevřených dat

• Slovníky pro reprezentaci dat
• Katalog ontologií - http://lov.okfn.org
• Slovníky pro interoperabilitu v rámci EU 

https://joinup.ec.europa.eu/community/semic/og_page/core-
vocabularies

• Metadata
• DCAT – doporučení konsorcia W3C
• DCAT Application Profile for data portals in Europe – profil DCAT pro 

datové katalogy v Evropě
• http://publications.europa.eu/mdr/index.html - Metadata Registry 

(MDR), včetně thesauru EuroVoc
• Licence / podmínky užití

• Využití licence Creative Commons Uveďte autora 4.0

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat3



Cíle prezentace

1.Oblasti standardizace 
2.Standardizace v EU
3.Standardy publikace a katalogizace otevřených 

dat v ČR

Standardy publikace a katalogizace otevřených dat4 20.9.2016



Projekt Shared Standards for Open Data and 
Public Sector Information (Share-PSI 2.0 )
• https://www.w3.org/2013/share-psi/

• Cíle projektu:
� Identifikovat nejlepší praxi a vytvářet doporučení členským státům EU implementujícím 

politiku otevřených dat v oblasti technických standardů
� Identifikovat nejlepší praxi a vytvářet doporučení v oblasti technických standardů se 

zaměřením na implementaci PSI směrnice a zlepšení interoperability
� Zajistit, že vytvořené praktiky a doporučení bude možné implementovat v jednotlivých 

členských státech s přihlédnutím k místnímu právnímu řádu a zvyklostem
� Zajistit, že je odpovídající pozornost věnována jak zájmům komerčních subjektů, tak i 

orgánů veřejné správy, zejména pak v oblasti doporučení týkající se vybírání poplatků za 
poskytování dat

� Zajistit komunikaci mezi členskými státy a standardizačními orgány, aby byl zajištěn vývoj 
standardů v návaznosti na požadavky členských států

• Členové projektu – 45 partnerů z 26 zemí
• standardizační organizace
• orgány veřejné správy
• akademické instituce
• konzultační společnosti
• organizace zaměřující se na propagaci otevřených dat

• Za ČR členem projektu Fakulta informatiky a statistiky Vys oké školy ekonomické v 
Praze

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat5



Mapování praktik vytvořených v projektu 
a používaných v zemích EU (Share-PSI 2.0 )

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat6



Cíle prezentace

1.Oblasti standardizace
2.Nejnovější aktivity v oblasti standardizace
3.Standardy publikace a katalogizace otevřených 

dat v ČR

Standardy publikace a katalogizace otevřených dat7 20.9.2016



Standardy publikace a katalogizace otevřených dat

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat8

h
tt

p
:/

/o
p

en
d

at
a.

go
v.

cz
h

tt
p

:/
/o

p
en

d
at

a.
go

v.
cz



Standardy publikace a katalogizace otevřených dat

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat9

Obsahují:

� postupy a návody pro přípravu publikačních plánů,

� postupy a návody pro publikaci a katalogizaci datových sad,

� postupy a návody pro správu lokálního katalogu,

� doporučené role, jejich činnosti a zodpovědnosti.

� slovník pojmů a jejich kontext

� vzorovou směrnici upravující role a jejich odpovědnosti při publikaci a 
katalogizaci otevřených dat

� předzpracované datové sady ve formě vzorových publikačních plánů



Standardy publikace a katalogizace otevřených dat

• Standardy se rozvíjeny také díky:
• Implementací standardů do praxe (např.: ČOI, Moravskoslezský kraj, 
ČSSZ, NKÚ, aj.)

• Validacím na workshopech - zejména připomínkováním vzorových 
publikačních plánu

• Zpětné vazby ze školení a praktických cvičení

• Standardy budou i nadále rozšiřovány:
• Plánované pracovní workshopy
• Konference a školení
• Sledování vývoje mezinárodních standardů
• Legislativa
• Monitoringem katalogizace datových sad do národního katalogu
• Konzultacemi pro jednotlivé subjekty

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat10



Standardy publikace a katalogizace otevřených dat
ROLE

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat11

Role Činnosti

Poskytovatel dat

(vedení)

� Rozhodnout o otevírání dat a obsadit roli koordinátora otevírání dat
� Schválit interní legislativu (směrnice,  opatření, …) – volitelná činnost
� Obsadit další role v kontextu OD
� Schválit publikační plán

Koordinátor 
otevírání dat

� Připravit interní legislativu (směrnice,  opatření, …)  - volitelná činnost
� Připravit publikační plán
� Zveřejnit publikační plán
� Rozhodnout o způsobu katalogizace (Národní katalog OD nebo i lokální katalog OD)
� Kontrolovat data připravená k publikaci
� Zajistit publikaci datových sad a katalogizačních záznamů (metadat)
� Komunikovat a reportovat publikaci otevřených dat

Kurátor dat
� Navrhnout datové sady k publikaci
� Připravit datové sady a katalogizační záznamy k publikaci

Správce katalogu 
otevřených dat

� Připravit lokální katalog otevřených dat – volitelná činnost
� Spravovat katalogizační záznamy (v Národním katalogu OD nebo i lokálním katalogu OD)

IT specialista 
� Spolupracovat na přípravě datové sady ke zveřejnění
� Instalovat a provozovat lokální datový katalog – volitelná činnost 



Standardy publikace a katalogizace otevřených dat
PROCESY

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat12

Vytvoření publikačního plánu Publikace datové sady v otevřené podobě

Zprovoznění 
lokálního 
katalogu a 

jeho 
registrace v 

NKOD



Proces „Vytvoření publikačního plánu“

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat13

• Přípravné činnosti na úrovni vedení
• Rozhodnutí o otevírání dat
• Obsazení rolí
• Příprava a schválení interní legislativy

• Analýza a návrh datových sad a příprava 
publikačního plánu

• Schválení publikačního plánu
• Rozhodnutí o způsobu katalogizace 

otevřených dat
• Zveřejnění publikačního plánu
• Periodické vyhodnocování publikačního 

plánu a informování vedení
Legenda:

• obdélník s plným okrajem značí povinnou činnost
• obdélník s přerušovaným okrajem značí nepovinnou 
činnost

• šipky značí návaznost mezi činnostmi



Vzorové publikační plány
• Vzorový publikační plán vymezuje doporučené oblasti či doporučené datové sady k 

publikaci otevřených dat včetně typických rizik a přínosů
• Vzorové publikační plány by měly být vytvořeny pro následující typy orgánů VS:

• Ústřední orgán státní správy – ministerstvo
• Ústřední orgán státní správy – ostatní
• Krajský ú řad
• Obce s rozší řenou p ůsobností
• Obecní ú řad – ostatní

• Vzorový publikační plán zejména obsahuje:
• Seznam doporučených datových sad k otevření, příp. oblastí, ze kterých datové sady 

vybírat
• Detailní popis doporučených datových sad
• Vzory katalogizačních záznamů
• Typická rizika spojená s publikací doporučených datových sad a doporučené kroky k 

jejich zmírnění
• Typické přínosy publikace doporučených datových sad a doporučené kroky pro jejich 

dosažení 
• Vzorové publikační plány jsou k dispozici http://opendata.gov.cz v části „Vzorové 

publikační plány“.

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat14



Ukázka vzorového publikačního plánu

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat15

Pro každou datovou sadu jsou v plánu 
uvedeny:
� název datové sady ,
� popis datové sady,
� kurátor dat zodpovědný za 

analýzu a přípravu datové sady,
• stupeň otevřenosti,
• datový formát,

� periodicita publikace 
(aktualizace) datové sady,

• podmínky užití datové sady,
• plánovaný termín první 

publikace datové sady (ve 
zvoleném stupni otevřenosti),

� přínosy a rizika publikace datové 
sady ve formátu otevřených dat.



Ukázka vzorového publikačního plánu
- popis datové sady

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat16

Pro každou datovou sadu jsou v plánu 
uvedeny:
� název,
� popis,
� dokumentace datového schématu

� název atributu
� datový typ
� popis atributu

� předpřipravená metadata
� metadata datové sady
� metadata distribuce datové 

sady

� strojově čitelné datové schéma pro 
formát XML (XML Schéma)

� strojově čitelné datové schéma pro 
formát CSV (JSON Table Schema)



Datové sady - přínosy a rizika jejich otevření
Analýzu provádí Koordinátor otevírání dat ve spolupráci s Kurátory dat a je doporučen následující postup:

• Pro datové sady uvedené ve vzorovém publikačním plánu jsou přínosy identifikovány a lze je 
snadno převzít.

• Do publikačního plánu by neměly být zařazeny datové sady, které mají identifikováno alespoň 
jedno riziko, nebo nemají identifikován žádný přínos.

• Pásmové hodnocení: 0 - žádný Přínos/Riziko, 1 - nízký P/R, 2 - střední P/R, 3 - významný P/R

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat17

Typické přínosy:
1. Posílení transparentnosti
2. Podpora ekonomického růstu
3. Zlepšení služeb veřejné správy / zlepšení 

kvality života
4. Podpora opětovného použití dat
5. Zlepšení vnímání veřejné správy veřejností
6. Zlepšení procesů a dat veřejné správy, 

zlepšení komunikace a spolupráce veřejné 
správy

7. Zamezení chyb vzniklých při práci s daty
8. Snížení počtu dotazů dle zák. č. 106/1999 Sb.
9. Pořádek ve vlastních datech
10. Zvýšení hodnoty dat

Typická rizika:
1. Zveřejnění dat v rozporu se zákonem
2. Porušení ochrany obchodního 

tajemství
3. Porušení ochrany osobních údajů a 

dobrého jména
4. Zveřejnění nevhodných dat či 

informací
5. Dezinterpretace dat
6. Absence konzumentů dat
7. Překrývání dat
8. Ohrožení bezpečnosti státu / majetku / 

osob



Proces „Publikace datové sady v otevřené podobě “

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat18

Po vytvoření publikačního plánu 
následuje publikování jednotlivých 
datových sad dle stanoveného 
harmonogramu:
• analýza datové sady a navržení:

• stupně otevřenosti, na kterém 
bude datová sada zveřejněna,

• datového schématu určující 
strukturu, ve které bude datová 
sada zveřejněna,

• katalogizačního záznamu datové 
sady.

• příprava datové sady 
k publikaci,

• publikace datové sady,
• katalogizace datové sady.

Legenda:

• obdélník s plným okrajem značí povinnou činnost
• obdélník s přerušovaným okrajem značí nepovinnou činnost
• šipky značí návaznost mezi činnostmi



Použití vzorového datového schématu

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat19

Předpřipraveno o datové 
sadě:
• Dokumentace datového 

schématu
• Strojově čitelné datové 

schéma pro formát:
• XML (XML Schema),

• CSV (JSON Table 
Schema),

• Metadata datové sady 
(CSV)

• Metadata distribuce 
datové sady (CSV)



Příprava katalogizačního záznamu

• Struktura katalogizačního záznamu odpovídá evropskému standardu 
DCAT-AP, který rozlišuje datovou sadu a distribuci datové sady. 
• Datová sada je tvořena jednou či více distribucemi. 
• Distribuce obsahuje samotná data. Může to být datový soubor určený 

ke stažení nebo to může být datové API, které umožňuje přímé 
dotazování do obsahu datové sady.

• Katalogizační záznam se dělí na 2 části:
• První část obsahuje metadata o samotné datové sadě. 
• Druhá část obsahuje metadata o distribucích datové sady (datových 

zdrojích). 

• Pro doporučené datové sady ze vzorového publikačního plánu jsou již 
katalogizační záznamy předpřipraveny. 

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat20



Proces „Zprovoznění lokálního katalogu a jeho 
registrace v NKOD “

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat21

Zprovoznění lokálního katalogu 
umožní 
� uživatelsky komfortnější přístup k 

publikovaným otevřeným datům 
� automatické načítání metadat z 

lokálních katalogů do národního 
katalogu otevřených dat

NKOD je dostupný prostřednictvím 
Portálu veřejné správy ČR (PVS) v 
záložce „Otevřená data“  (data.gov.cz)

Legenda:

• obdélník s plným okrajem značí povinnou činnost
• obdélník s přerušovaným okrajem značí nepovinnou činnost
• šipky značí návaznost mezi činnostmi

Zprovoznění 
lokálního 
katalogu a 

jeho 
registrace v 

NKOD



Standardy publikace a katalogizace otevřených dat

� Standardy zveřejněné na webu http://opendata.gov.cz jsou 
udržovány a budou dále rozvíjeny.

� MV (oha@mvcr.cz ) nabízí konzultace zejména při:
� Analýze dat a tvorbě publikačního plánu
� Přípravě datových sad k publikaci
� Publikaci datových sad
� Použití lokálního katalogu

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat22



Publikační plán

Datové sady pro ÚV ČR

• Sady ze vzorového 
publikačního plánu

• Datové sady z analýzy

Informace

• Název datové sady
• Popis datové sady
• URL
• Kurátor dat
• Pravidelnost
• Periodicita publikace
• Podmínky užití
• Plánovaný termín publikace
• Doporučení k publikaci
• Přínosy (10)
• Rizika (8)

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat23



Výsledky analýzy

1. Centrální evidence aktivit výzkumu experimentálního vývoje a inovací (CEA)
2. Programy VaVaI
3. Centrální evidence veřejných soutěží VaVaI (VES)
4. Centrální evidence projektů VaVaI (CEP)
5. Centrální evidence výzkumných záměrů (CEZ)
6. Rejstřík informací o výsledcích VaVaI(RIV)
7. Seznam číselníků a seznamů informačního systému VaVaI

§ 30 - § 32 zákon č. 130/2002 Sb. (zákon č. 110/2009 Sb.) + Nařízení vlády č. 
397/2009 Sb. 
=> Ideální stav pro uvedení dat IS VaVal do připravovaného nařízení vlády?

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat24



Výsledky analýzy

• Dotace (Programy, žádosti, udělené dotace, příjemci)
• Dotace (Programy, žádosti, udělené dotace, příjemci) - neinvestiční dotace

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat25



Výsledky analýzy

• Rejstřík certifikátorů
• Seznam držitelů certifikátů odborné způsobilosti

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat26



Výsledky analýzy

• Elektronická knihovna legislativního procesu (eKLEP)
• Data z databáze "zVlády"
• Data z katalogu vládní legislativy „vLegis“

• Datové zdroje „vLegis“?

• Data ze systému ISAP

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat27



Úkol 01: Diskuze datových sad k otevření I

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat28

 Název datové sady Popis datové sady

1 Bezbariérová přístupnost objektů z 

uživatelského hlediska

Informace o bezbariérové přístupnosti objektů a organizací stanovené na základě mapování jejich přístupnosti dle Metodiky kategorizace přístupnosti objektů. 

Metodika byla vytvořené skupinou odborníků z organizací a institucí věnujících se v České republice problematice architektonických bariér, jejich mapování, záznamu a 

distribuci získaných informací a má celostátní platnost.

2 Bezúplatná plnění a dary Dary/Bezúplatná plnění věnované nebo přijaté organizací.

3 Cestovní náklady - zahraničí Rozpis cestovních nákladů souvisejících se zahraniční služební cestou.

4 Jednotkové ceny nakupovaných komodit Roční přehledy jednotkových cen komodit nakupovaných. Zejména hlavní skupiny (ICT komodity; Vozový park a pohonné hmoty; Kancelářské potřeby a kancelářská 

technika; Energie a správa budov pohonné hmoty; Doprava a ubytování) a jejich dílčí položky, které jsou uvedeny v číselníku NIPEZ. 

5 Katalog knihovny Katalog knih, kronik, archivních materiálů a publikací knihoven OVM.

6 Nabídka nepotřebného majetku 

organizačním složkám státu

Seznam nabízeného nepotřebného majetku organizačním složkám státu k bezúplatnému převodu dle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím 

vystupování v právních vztazích.

7 Obsazovaná pracovní místa Nabídka pracovních míst ve veřejném sektoru (mimo služební místa, která publikuje MV ČR v ISoSS).

8 Odprodej majetku Seznam majetku nabízeného k prodeji.

9 Organizační struktura, úřední hodiny a 

kontakty 

Základní informace o organizaci - hierarchický obraz struktury, diagram organizační struktury, seznam útvarů, pracovních a služebních míst, úřední hodiny, adresy.

10 Plán kontrolní činnosti Plán kontrolních akcí a zaměření kontrol publikovaný ze zákona dopředu.

11 Pořádané akce Akce (semináře, konference, jarmarky, kulturní, společenské, sportovní, apod.) organizované či související s OVM.

12 Poskytované dotace a granty za 

instituci/město/obec/kraj

Seznam poskytnutých dotací a jiných příspěvků (přiznané, čerpané, míra a čas čerpání, využití, spoluúčast, poskytovatel, podmínky) mimo fondy EU.

13 Pravomocné pokuty Seznam úřadem uložených pokut v právní moci.

14 Pronajatý/vlastněný/spravovaný majetek, 

který není v CRABU 

Nemovitosti a jiný majetek, které nejsou v evidenci CRAB. Majetek k pronájmu, pronajatý majetek, ceny a případně způsob určení ceny, zájemci, nájemci, čas a trvání 

pronájmu.

15 Provedené kontroly Seznam provedených kontrol.

16 Předpisy Předpisy a vydané vyhlášky.

17 Regionální a mezinárodní spolupráce Seznam regionálních, národních a mezinárodních spoluprací vyplývajících z programů a projektů dotovaných z evropských a veřejných fondů.

18 Rozpočet Rozpočet, plnění rozpočtu, schválený rozpočet, aktuální plnění (skutečnost).

19 Seznam členů orgánů Obsahuje jmenný seznam členů orgánů organizace (například seznamy zastupitelstev, seznamy správních rad, apod.) včetně jejich přiřazení do komisí.

20 Seznam knihoven Seznam informací o knihovnách, jejich adresách, kontaktech a poskytovaných služeb.

21 Seznam platů zaměstnanců Seznam platů nejvyššího vedení vybraných dle metodiky ÚOOÚ a MV ČR.

22 Seznam poradních orgánů organizace Seznam poradních orgánů,   poradenských společností a poradců vykonávajících činnost pro ministerstva, centrální orgány, kraje a OVM.

23 Statistika platů zaměstnanců Statistika platů určených skupin zaměstnanců.

24 Statistika stížností (dle § 175 Správního řádu) Statistika přijatých stížností dle § 175 Správního řádu a jejich důvodnosti.

25 Statistiky žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb. Statistiky přijatých žádostí dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím.

26 Stížnosti a dotazy spotřebitelů dle 

doporučení EK z 12.5.2010

Anonymizovaný seznam stížností a dotazů spotřebitelů evidovaných dle harmonizované metodiky Evropské Komise.

27 Strategické dokumenty Seznam strategických dokumentů pro řízení a rozvoj.

28 Telefonní seznam organizace Seznam telefonních kontaktů zaměstnanců OVM.

29 Úřední deska Seznam všech oznámení na úřední desce (informace o platnosti, obsahu a odkazy na konkrétní dokumenty).



Úkol 01: Diskuze datových sad k otevření II

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat29

 Název datové sady Popis datové sady

30 Centrální evidence aktivit výzkumu 

experimentálního vývoje a inovací (CEA)

V CEA jsou shromažďovány informace o příjemcích, poskytovatelích a výši podpory dle § 2 odst. 2 písm. H) zákona č. 130/2002 Sb., o 

podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.

31 Programy VaVaI Veřejné zakázky, programy a skupiny grantových projektů VaVaI.

32 Centrální evidence veřejných soutěží VaVaI 

(VES)

Evidence veřejných soutěží ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích. Ve VES jsou shromažďovány informace o veřejných soutěžích 

podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu a vývoje.

33 Centrální evidence projektů VaVaI (CEP) Centrální evidence projektů výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. V CEP jsou shromažďovány informace o projektech výzkumu, 

vývoje a inovací podporovaných z veřejných prostředků podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 

inovací.

34 Centrální evidence výzkumných záměrů 

(CEZ)

Shromažďovány informace o výzkumných záměrech podporovaných z veřejných prostředků podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků.

35 Rejstřík informací o výsledcích VaVaI(RIV) V RIV jsou shromažďovány informace o výsledcích projektů výzkumu a vývoje a výzkumných záměrů podporovaných z veřejných 

prostředků podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.

36 Seznam číselníků a seznamů informačního 

systému VaVaI

Číselníky a seznamy, které se využívají v evidnencích  CEA, CEP, VES, CEZ a RIV.

37 Dotace (Programy, žádosti, udělené dotace, 

příjemci)

Data z Informačního systému pro správu dotačních řízení Úřadu vlády České republiky.

38 Dotace (Programy, žádosti, udělené dotace, 

příjemci) - neinvestiční dotace

Data z Informačního systému sloužícího pro elektronický příjem žádostí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu na realizaci 

projektů proOdrogové poliOky, pro předkládání Průběžných a Závěrečných zpráv o realizaci projektů proOdrogové poliOky, a také pro 

předkládání vyúčtování poskytnuté neinvestiční dotace.

39 Rejstřík certifikátorů Rejstřík spolupracujících certifikátorů oprávněných provádět místní šetření programů poskytujících adiktologické odborné služby.

40 Seznam držitelů certifikátů odborné 

způsobilosti

Seznam držitelů certifikátů odborné způsobilosti pro zařízení a programy poskytujících adiktologické odborné služby (služby pro uživatele 

drog, závislé a patologické hráče).

41 Elektronická knihovna legislativního procesu 

(eKLEP)

Vládní dokumenty z eKLEP (Elektronická knihovna legislativního procesu) legislativní povahy, které se nacházejí ve schvalovacím procesu.

42 Data z databáze "zVlády" Programy jednání vlády, Veřejně přístupné materiály pro jednání vlády, 

Záznamy z jednání vlády, Usnesení vlády.

43 Data z katalogu vládní legislativy Zákony, Zákonné opatření Senátu, Nařízení vlády, Vyhlášky.

44 Data ze systému ISAP Data z databázového systému, který pomáhá při sledování všech aktivit ministerstev, dalších ústředních orgánů státní správy i Parlamentu 

ČR, souvisejících s plněním legislativních závazků, jež na sebe Česká republika převzala vstupem do Evropské unie.

45

46

47

48

49

50

51

52

53



Analýzu provádí Koordinátor otevírání dat ve spolupráci s Kurátory dat a je doporučen následující postup:
• Pro datové sady uvedené ve vzorovém publikačním plánu jsou přínosy identifikovány a lze je 

snadno převzít.
• Do publikačního plánu by neměly být zařazeny datové sady, které mají identifikováno alespoň 

jedno riziko, nebo nemají identifikován žádný přínos.
• Pásmové hodnocení: 0 - žádný Přínos/Riziko, 1 - nízký P/R, 2 - střední P/R, 3 - významný P/R

20.9.2016Standardy publikace a katalogizace otevřených dat30

Typické přínosy:
1. Posílení transparentnosti
2. Podpora ekonomického růstu
3. Zlepšení služeb veřejné správy / zlepšení 

kvality života
4. Podpora opětovného použití dat
5. Zlepšení vnímání veřejné správy veřejností
6. Zlepšení procesů a dat veřejné správy, 

zlepšení komunikace a spolupráce veřejné 
správy

7. Zamezení chyb vzniklých při práci s daty
8. Snížení počtu dotazů dle zák. č. 106/1999 Sb.
9. Pořádek ve vlastních datech
10. Zvýšení hodnoty dat

Typická rizika:
1. Zveřejnění dat v rozporu se zákonem
2. Porušení ochrany obchodního 

tajemství
3. Porušení ochrany osobních údajů a 

dobrého jména
4. Zveřejnění nevhodných dat či 

informací
5. Dezinterpretace dat
6. Absence konzumentů dat
7. Překrývání dat
8. Ohrožení bezpečnosti státu / majetku / 

osob

Úkol 02: Určení přínosů a rizik u datových sad


